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ligger propagandavirksomhed i et konkret til- 
fælde beror på en helhedsvurdering, hvorunder 
der navnlig lægges vægt på, om der er sket en : 
systematisk udbredelse af diskriminerende ud- 
talelser m.v., herunder til udlandet, med henblik 
på at påvirke meningsdannelsen. 

Der er ikke med lovforslaget tilsigtet en udvi- 
delse af det strafbare område i forhold til den 
gældende § 266 b, herunder den i forarbejderne 
til denne bestemmelse indeholdte forudsætning 
om, at ytringen for at være strafbar skal være af 
en vis grovere karakter. 

I tilknytning til lovforslaget tilsigtes en skær- 
pet håndhævelse af straffelovens § 266 b gen- 
nem en ændring af anklagemyndighedens tilta- 
lepraksis. Hidtil har anklagemyndigheden væ- 
ret tilbageholdende med at rejse tiltale i disse 
sager. Dette er bl.a. kommet til udtryk ved, at 
anklagemyndigheden i almindelighed kun rej- 
ser tiltale, hvis der foreligger en anmeldelse. 

I det omfang forholdet har karakter af propa- 
gandavirksomhed, bør anklagemyndigheden 
fremover ikke udvise samme tilbageholdenhed 
med at rejse tiltale som hidtil. Anklagemyndig- 
heden bør ikke mindst være opmærksom på 
muligheden for at rejse sager af egen drift, eks- 
empelvis hvor en sag har været genstand for of- 
fentlig omtale. 

Jeg hilser det i øvrigt velkommen, at Retsud- 
valget den 28. november 1994 afholder en hø- 
ring, hvor der bliver lejlighed til nærmere at 
drøfte eventuelle andre initiativer mod nynazi- 
sternes virksomhed her i landet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg herved an- 
befale forslaget til det høje Tings velvillige be- 
handling. 

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om en garan- 
tiordning for udlån til nye aktiviteter i mindre 
virksomheder. 
(Lovforslag nr. L 47). 

Garantiordningen trådte i kraft den 1. juli 1993. 
Formålet med ordningen vat at lette finansi- 
eringsmulighederne for mindre virksomheder, 
som ønskede at igangsætte nye aktiviteter. Lo- 
ven gav mulighed for, at der inden for en garan- 
tiramme på 1 mia. kr. pr. år kunne stilles kautio- 
ner for 50 pet. af lån til nye aktiviteter i mindre 

virksomheder. Kautionen kunne maksimalt ud- 
gøre 400.000 kr. 

Det har imidlertid vist sig, at der ikke har væ- 
ret den forventede interesse for ordningen; 

I perioden fra 1. juli 1993 og frem til 1. juni 
1994 er der kun ydet kautioner for 144 mio. kr. 
Da de markedsføringskampagner, der har været 
ført for at gøre opmærksom på ordningen, ikke 
har ført til. nogen markant stigning i efter- 
spørgslen efter ordningen og dermed i antallet 
af ydede kautioner, har regeringen besluttet at 
foreslå, at ordningen ophører med udgangen af 
1994. 

Da loven indeholder en række bestemmelser 
vedrørende administrationen af de allerede 
ydede kautioner, foreslås der ikke en ophævelse 
af loven som sådan. Det er alene bestemmelser- 
ne, der vedrører muligheden for at yde kautio- 
ner i 1995, der foreslås ændret. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, tillader jeg mig at anbefale for- 
slaget til det høje Tings velvillige behandling. 

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen): 
Hermed fremsættes: 

Forslag til lov om ændring af lov om anvendel- 
sen af visse af De Europæiske Fællesskabers 
retsakter om ind- og udførsel af varer. 
(Lovforslag nr. L 48). 

Efter forslaget sikres klar lovhjemmel, også efter 
vedtagelsen af Traktaten om Den Europæiske 
Union, så danske domstole vil kunne straffe 
overtrædelse af FN's resolutioner om økonomi- 
ske sanktioner mod et eller flere tredjelande ef- 
ter artikel 228 A og 73 G. 

Den vestlige verdens kontrol med eksport af 
følsomme produkter til ustabile områder er 
fortsat aktuel, også efter den ændrede situation i 
Østeuropa. Kontrollen retter sig nu i højere grad 
mod eksporten til områder, der vil kunne udgø- 
re en international, sikkerhedspolitisk risiko 
samt mod lande, der forsker og udvikler pro- 
dukter inden for kernevåben og kemiske/biolo- 
giske våben. 

Danmark deltager i kontrolregimerne: CO- 
COM's efterfølger (under etablering), Missile 
Technology Control Regime (MTCR), Nuclear 
Non Proliferation Treaty (NPT) og Australia 
Group (AG) 

Retsreglerne, der anvendes til gennemførelse 
af TEF's fælles handelspolitik (art. 110- 115), 
udformes som forordninger i henhold til artikel 
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113 i Traktaten. Det indebærer, at retsreglerne er 
umiddelbart anvendelige i medlemsstaterne, 
men da forordningerne imidlertid ikke indehol- 
der straffebestemmelser, må disse fastsættes na- 
tionalt for at sikre efterlevelsen og dermed op- 
fyldelsen af bestemmelserne. 

De sanktionsmuligheder, som eksisterer i 
dag, er baseret på en national retsakt, udførsels- 
bekendtgørelsen (Industriministeriets bekendt- 
gørelse af 12. november 1993). Heri findes listen 
over produkter, som er underlagt eksportkon- 
trol, og som derfor kun må eksporteres, når Er- 
hvervsministeriet har udstedt udførselstilladel- 
se. Listen er indgået inden for rammerne af det 
internationale samarbejde om eksportkontrol. 

De nuværende sanktionsbestemmelser giver 
mulighed for at straffe med »bøde, hæfte eller 
fængsel i indtil 2 år«, og disse bestemmelser bør 
føres videre efter 1. januar 1995 og have samme 
omfang, uanset retsgrundlag. 

Jeg henviser til lovforslagets bemærkninger 
og anbefaler forslaget til det høje Tings velvilli- 
ge behandling. 

Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen): 
Herved har jeg den ære for det høje Folketing at 
fremsætte: 

Forslag til lov om zoonoser. 
(Lovforslag nr. L 49). 

Formålet med lovforslaget er at skabe et forbed- 
ret grundlag for at iværksætte foranstaltninger 
gennem hele kæden fra jord til bord for at elimi- 
nere eller reducere forekomsten af bakterier, der 
overføres fra dyr til mennesker med fødevarer. 
Disse bakterier, f.eks. salmonellabakterier, be- 
tegnes samlet som zoonotiske smitstoffer. 

I medfør af lovgivningen om kød, mælk, æg 
og fiskevarer udstedes regler om indretning og 
drift af virksomheder med henblik på at sikre 
den hygiejniske standard og dermed bl.a. at 
hindre udbredelse af zoonoser. Også i medfør af 
foderstoflovgivningen er der i dag fastsat regler, 
der skal sikre mod udbredelse af zoonoser. 

Lovforslagèt skal især ses som et supplement 
til den eksisterende lovgivning om husdyrsyg- 
domme, hvori der fastsættes regler om forebyg- 
gelse og bekæmpelse af sygdomme hos husdy- 
rene. 

Zoonotiske smitstoffer kan imidlertid også 
forekomme hos dyr, der ikke selv er syge, dvs. 
hos de såkaldte sunde smittebærere. Der vil 

derfor i forhold til sådanne dyr være behov for 
at kunne foretage undersøgelser og gennemføre 
foranstaltninger for at hindre udbredelse af 
f.eks. salmonellabakterier. Der vil også kunne 
blive behov for at foretage nedslagning eller af- 
livning af dyr og besætninger i forbindelse med 
bekæmpelse af zoonoser. 

Lovforslaget vil især gøre det muligt at gen- 
nemføre undersøgelser i besætningerne, og på 
grundlag af resultaterne herfra gennemføre en 
række foranstaltninger med sigte på at forebyg- 
ge og bekæmpe zoonotiske smitstoffer. Blandt 
disse foranstaltninger vil der som nævnt kunne 
blive tale om mod erstatning at foretage ned- 
slagning og aflivning i samme omfang som efter 
husdyrsygdömslovgivningen. I forbindelse med 
denne nedslagning vil der være mulighed for at 
yde erstatning til hel eller delvis erstatning til 
dækning af driftstabet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg 
lovforslaget til Tingets velvillige behandling. 

Bruno Jerup (EL): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om forbedring af 
de studerendes økonomiske forhold. 
(Beslutningsforslag nr. B 20). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. S 178 

1) Til landbrugs- og fiskeriministeren af: 
Jens Kirk (V): 
»Kan ministeren garantere, at EU (FEOGA) ud- 
betaler den fulde hektarstøtte til Danmark for 
1993, når ministeriet ved udbetaling til land- 
mændene har modregnet skyldig skat og moms 
m.v. for et beløb på ca. 46 mio. kr., og hvilke 
konsekvenser vil ministeren drage, hvis det alli- 
gevel ikke sker?« 


